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Il rilascio della certificazione dei crediti è subordinato 
alla corrispondenza tra la professione e la 
disciplina del partecipante e quella a cui l’evento 
è destinato, alla partecipazione ad almeno il 
90% della durata dei lavori scientifici ed alla 
riconsegna dei questionari di valutazione e di 
apprendimento debitamente 
compilati. Si precisa 
che è necessario 
il superamento 
della prova di 
apprendimento 
con almeno il 
75%
delle risposte
corrette.

Iscrizione
Il Simposio è a numero chiuso ed è riser-
vato a 100 partecipanti. L’iscrizione com-
prende: kit congressuale, partecipazione ai 
lavori, attestato di frequenza, attestato ECM 
(agli aventi diritto), coffee point, light lunch

L’iscrizione è subordinata all’invio della scheda ac-
clusa e sarà accettata fino ad esaurimento della di-
sponibilità di posti. La segreteria organizzativa confer-
merà per iscritto l’avvenuta accettazione della scheda.
La scheda di iscrizione è disponibile sul portale www.
mcrconference.it. L’iscrizione si intende perfezionata in se-
guito alla compilazione della scheda on-line previa verifica 
della disponibilità dei posti.
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Professione
Medico Chirurgo

Disciplina
Audiologia e Foniatria, Chirurgia Maxillo

Facciale, Malattie dell’apparato respiratorio, 
Neurochirurgia, Neurologia,

Oncologia, Otorinolaringoiatria
n. 7 crediti ECM assegnati
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VENERDÌ 28 SETTEMBRE 2018

• 08.00 Registrazione dei partecipanti

CHIRURGIA ROBOTICA IN OTORINOLARINGOIATRIA
• 08.20 Introduzione

Stefano Berrettini Pisa
• 08.30 Tavola Rotonda

Chirurgia Robotica in Otologia
Moderatore Luca Bruschini Pisa
Discussant Daniele Bernardeschi Parigi, Marco Domenico Caversaccio 
Berna, Omid Majdani Hannover

• 10.00 Tavola Rotonda
Chirurgia dell’orofaringe, della laringe e della tiroide
Moderatore Iacopo Dallan Pisa
Discussant Pier Guido Ciabatti Arezzo, Gaetano Paludetti Roma,
Giovanni Succo Torino, Stefano Filippo Zorzi Milano

• 11.30 Tavola Rotonda
Apnee ostruttive del sonno e altre patologie benigne
Moderatore Stefano Berrettini Pisa
Discussant Simone Boccuzzi Grosseto, Bruno Carlo Brevi Pisa, Iacopo 
Dallan Pisa, Filippo Montevecchi Forlì

• 13.00 Intervallo
• 14.30 Una nuova piattaforma robotica per la microchirurgia ed esplorazione 

dei suoi usi in otorinolaringoiatria (fuori dal percorso ECM)
Hannah Teichmann Pisa

NUOVE TECNOLOGIE E TENDENZE
Moderatori Oreste Gallo Firenze, Gianluca Leopardi Firenze
• 14.50 Altri sistemi robotici Giacomo Fiacchini Pisa
• 15.10 Chirurgia assistita da Esoscopio Giovanni Succo Torino

NUOVE TECNOLOGIE E TENDENZE
Moderatori Luca Muscatello Massa Carrara, Guglielmo Talini Livorno
• 15.30 Endoscopia con Sistema 3D-HD Daniele Marchioni Verona
• 15.50 Neuronavigazione Matteo Gabriele De Notaris Benevento
• 16.10 Narrow Band Imaging (NBI) Marco De Vincentis Roma
• 16.30 Tavola Rotonda

Impianti Cocleari: Nuove Tecnologie
Presidenti Gaetano Paludetti Roma, Walter Livi Siena
Moderatore Ettore Cassandro Salerno
Discussant Gennaro Auletta Napoli, Roberto Bovo Padova, Pietro Canzi 
Pavia Francesca Forli Pisa

• 18.00 Compilazione del Questionario ECM
• 18.30 Chiusura del Simposio

FACULTY

Gennaro Auletta Napoli

Daniele Bernardeschi Parigi

Stefano Berrettini Pisa

Simone Boccuzzi Grosseto

Roberto Bovo Padova

Bruno Carlo Brevi Pisa

Luca Bruschini Pisa

Pietro Canzi Pavia

Ettore Cassandro Salerno

Marco Domenico Caversaccio Berna

Pier Guido Ciabatti Arezzo

Iacopo Dallan Pisa

Matteo Gabriele De Notaris Benevento

Marco De Vincentis Roma

Giacomo Fiacchini Pisa

Francesca Forli Pisa

Oreste Gallo Firenze

Gianluca Leopardi Firenze

Walter Livi Siena

Omid Majdani Hannover

Daniele Marchioni Verona 

Filippo Montevecchi Forlì

Luca Muscatello Massa Carrara

Gaetano Paludetti Roma

Giovanni Succo Torino

Guglielmo Talini Livorno

Hannah Teichmann Pisa

Stefano Filippo Zorzi Milano


